[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 67/2011
Senhor Presidente,

Considerando que empreendedor é o termo utilizado para qualificar ou especificar indivíduos que detém uma forma especial e inovadora de se dedicar às atividades de organização, administração e execução, gerando riquezas e transformando conhecimentos e bens em negócios. É o típico profissional inovador capaz de modificar, com a sua forma de agir, qualquer área do conhecimento humano, com potencial para dinamizar e até fundar empresas ou entidades, utilizando um novo olhar sobre o mundo à medida que presencia a evolução. Valoriza suas experiências, toma decisões acertadas, abre novas trilhas, explora novos conhecimentos, define objetivos e dá o primeiro passo;
Considerando que traçar metas, se atualizar e conhecer teorias de administração, de qualidade e de gestão são mudanças decorrentes da globalização e da revolução da informação. O veio empreendedor foca o aprendizado no conhecimento, na execução, na convivência e, com isso, habilita tomadas de decisão certa frente à concorrência existente, enfrentando as dificuldades com responsabilidade, competência e autonomia;

Considerando que o empreendedor, seja uma única pessoa ou um grupo de pessoas, precisa ter características diferenciadas, como originalidade, flexibilidade e facilidade nas negociações, tolerar erros, ter iniciativa, ser otimista, autoconfiante, intuitivo e visionário para negócios futuros. Trata-se, definitivamente, de pessoas que não apreciam situações de normalidade ou mediocridade, mas, antes de tudo, com capacidade de enxergar o invisível. E, ao observarmos bons exemplos dessas qualidades todas, vemos tais características nos administradores da Coopercitrus, que acreditam na força da rede e no potencial do município para continuar inovando. Recentemente foi inaugurado o primeiro shopping rural da região, o fruto inicial de um projeto que, através de pesquisas no Brasil e no exterior, começou a ser desenvolvido há mais de cinco anos, disponibilizando em um espaço imponente e de alto padrão no comércio bebedourense;

Considerando que o empreendimento se deu a partir da antiga loja de insumos da Coopercitrus, no Complexo “Walter Porto”, da Avenida Quito Stamato. Começou a funcionar na manhã do dia 29 de julho p.p., com seu novo “layout” e cerca de seis mil itens oferecidos. As linhas de produtos vão da caudelaria ao pet shop, incluindo acessórios de moda country, equipamentos de proteção e tudo o mais necessário para cultivo agrícola e cuidado de rebanhos. A idéia do layout nasceu da percepção, por parte da diretoria da Coopercitrus, da tendência desse estilo de atendimento em vários segmentos comerciais. A loja conta com seis funcionários no depósito, doze na administração – que também auxilia no faturamento dos pedidos realizados na Feacoop - e uma equipe composta por dez pessoas na área de vendas;

Considerando que a nova loja funcionará das 7h30 às 1730 sem intervalo, tendo como foco principalmente o cooperado e também o público em geral, utilizando de uma política de preços diferenciados e condições de pagamento favoráveis. Conta com um salão térreo, onde estão distribuídos caixas, auto-atendimento e o atendimento especializado que depende da apresentação de bulas e exige orientação. No salão superior está a parte administrativa. O aprimoramento será constante e, na medida em que novas linhas de produtos de justificarem, se somarão às já existentes;

Considerando que na reunião em que comemorou a inauguração, a Coopercitrus recebeu, além de cooperados, políticos e representantes da ADEBE, da ACIAB e do Banco do Brasil. A benção foi dada por Frei Edson Lopes, da Paróquia do Sagrado Coração de Jesus (Educandário);

Considerando que o tato empresarial se materializa na grandiosidade do investimento realizado, neste ano em que a Coopercitrus comemora 35 anos, e, dos cinco ou seis shoppings programados para este ano, já prevê o segundo shopping rural em Ribeirão Preto em aproximadamente 60 dias. Também em dois meses deverá ser inaugurado o antigo escritório da Coopercitrus, entre o shopping e o salão de exposições do complexo;

Considerando, enfim, que a magnitude deste novo empreendimento da Coopercitrus no nosso município reflete não só a prosperidade frutificada pela capacidade empresarial dos seus administradores, mas, mais uma vez, promove o nome de Bebedouro e ajuda alavancar o desenvolvimento que almejamos, propagando, assim, o salutar sentimento de confiança no nosso futuro entre os nossos cidadãos.

SOLICITAMOS à MESA, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que seja dada ciência a toda a equipe Coopercitrus, através do Presidente Raul Huss de Almeida, da MOÇÃO DE FELICITAÇÃO pela inauguração, no último dia 29 de julho, do primeiro Shopping Rural da rede, disponibilizando um espaço imponente e de alto padrão no comércio bebedourense. A Coopercitrus, que tem suas raízes fincadas em solo bebedourense, mais uma vez prioriza o nosso município na concretização de um novo empreendimento, o que muito nos honra e orgulha.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de agosto de 2011.

Carlos Renato Serotine (TOTA)

PRESIDENTE

Antonio Sampaio              José Baptista de Carvalho Neto                 Carlos Alberto Costa

 VEREADOR – PTC                                  VEREADOR – PDT                                         VEREADOR – PV

Jesus Martins     Nelson Sanchez Filho     Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

VEREADOR – PV        VEREADOR – DEM                                    VEREADORA – DEM
Paulo Aurélio Bianchini                 Rodrigo da Silva                     Valdeci Ramos de Castro

        VEREADOR – PTC                            VEREADOR – PDT                                  VEREADOR – DEM

Moc07-11

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200